Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav Blízkého východu a Afriky

## **Diplomová práce**

Věra Vojtíšková

# **Moderní ženská próza v islámských zemích (Írán – Saúdská Arábie)**

Modern Women's Narrative Writing in Islamic Countries
(Iran – Saudi Arabia)

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Marek, CSc.

2008

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Liberci dne 29. dubna 2008

.....

## **Poděkování**

Na tomto místě musím poděkovat vedoucímu své diplomové práce doc. Phdr. Janu Markovi, CSc. za laskavé vedení, dále Phdr. Františku Ondrášovi, Ph.D., Kijánúš Faríd, Ajně Challyjevě a zejména Zuzaně Kříhové za půjčení knih a pomoc při obstarání literatury. Velký dík patří také prof. Phdr. Rudolfu Veselému, CSc. Kniha, kterou mi zapůjčil, totiž dala prvotní podnět k napsání této práce. Ráda bych zde rovněž poděkovala své matce za trpělivost a podporu.

## Resumé

Cílem diplomové práce *Moderní ženská próza v islámských zemích (Írán – Saúdská Arábie)* je porovnat postavení žen-spisovatelek na literární scéně v Íránu a Saúdské Arábii, poskytnout přehled literárních aktivit autorek prózy v obou zemích, v konkrétních dílech vybraných spisovatelek vysledovat tematické motivy a porovnat přístup autorek k jednotlivým tématům. Aby byl pohled na situaci v obou společnostech ucelený, obsahuje práce také přehled historicko-politického vývoje obou států v období, které je pro moderní literární tvorbu relevantní, tj. v 19. a 20. století až po současnost. Stejnému účelu jako kapitola první slouží též kapitola druhá, jež popisuje a porovnává postavení žen v iránské a saúdské společnosti a tamní ženská hnutí, neboť mezi literárními aktivitami žen a jejich emancipačními snahami vždy existovaly vzájemné vazby.

## Abstract

The aim of the thesis *Modern Women's Narrative Writing in Islamic Countries (Iran – Saudi Arabia)* is to compare the situation of women writers on the Iranian and Saudi literary stages, to give an overview of the literary activities of the women fiction writers from both countries, to track down thematic motifs in the chosen writers' works, and to compare the authors' approaches to particular motifs. In order that the view of the situation in both societies is complete, the thesis includes also a brief historical/political development of both states in the time relevant for the modern literary output, that is the 19th and 20th centuries till today. The second chapter serves the same purpose as the first one, it describes and compares the women's situation in the Iranian and Saudi societies, and the local women's movements, for there has always been a link between women's literary activities and their emancipatory efforts.

## Poznámka k přepisu

Při přepisu arabských a perských slov do latinky jsem se snažila co nejvíce využít grafického systému češtiny. Vycházela jsem přitom z výslovnosti spisovné arabštiny a perštiny a snažila se co nejvěrněji zachytit jak zvukovou, tak psanou podobu slov, aby bylo co možná nejlehčí jak tato slova v rámci českého textu vyslovit, tak je zpětně reprodukovat v původním jazyce a zároveň byl zřejmý rozdíl ve výslovnosti arabštiny a perštiny. Kde grafický systém češtiny nestačil a výslovnost to vyžadovala, použila jsem značení odborné transliterace. To je případ arabských slov, která obsahují emfatické, interdentalní, bilabiální, faryngální a laryngální souhlásky. Ve výslovnosti spisovné perštiny tyto fonémy neexistují, proto jsem jejich grafémy v přepisu perštiny nezohlednila. Výjimkou jsou *hamza*, *ʿajn*, *ğajn*, *qáf* a v některých případech *wáw*. *Ğajn* se v perštině vyslovuje stejně jako v arabštině, proto způsob jeho přepisu je v obou jazycích stejný. *Hamzu* a *ʿajn* jsem se rozhodla rozlišovat, přestože ve výslovnosti perštiny se od sebe neliší a oba grafémy reprezentuje jediný foném, tzv. ráz, neboť takový přepis dle mého názoru usnadňuje orientaci v perském textu. Ze stejného důvodu zachovávám rozdíl v přepisu *ğajn* a *qáf*, ačkoliv výslovnost *qáf* je v perštině totožná s *ğajn*.

Obouretné *wáw* se v perském fonetickém systému nevyskytuje, přepis dvojitým *v* jsem tedy ponechala pouze na místech, kde se vyslovuje dvouhláska *au*. V perských slovech, kde se sice *wáw* píše, ale nevyslovuje (jako např. *chvástgári*), toto *wáw* v českém přepisu nezaznamenávám. Ani v případě přepisu z arabštiny ani z perštiny nezapisuji *hamzu*, pokud se vyskytuje na začátku slova. Pokud jde o samohlásky, držela jsem se v arabštině spisovné trojice *a*, *i*, *u* a jejich dlouhých podob. Ve spisovné perštině je situace dost nepřehledná, existuje v ní jako v češtině pětice samohlásek *a*, *e*, *i*, *o*, *u*, plus dlouhé *á*, *í*, *ó*, *ú*, ale jejich distribuce je značně nejasná. U arabského určitého členu jsem se rozhodla zapisovat jeho zvukovou podobu v případě asimilace s tzv. sluneční hláskou. Předložky a spojku *wa* v arabštině připojuji k následujícímu slovu určenému členem určitým pomlčkou, přičemž samohlásku *a* vypouštím. Ezáfetovou vazbu v perštině přepisuji pomlčkou a samohláskou *-e*, popřípadě slabikou *-je* v závislosti na výslovnosti. U jmen lidí, kteří sice pocházejí z arabského světa či z Íránu, ale dlouhodobě žijí a působí v cizině a svá díla vydávají v evropských jazycích, uvádím přepis jména, pod nímž jsou známi a pod nímž tato díla publikují. Pokud publikují v arabštině či perštině, přepisují jejich jména z těchto jazyků svým, zde popsaným, způsobem přepisu.

# Obsah

Úvod 1
<b>1. Nástin historické a politické situace</b> <b>5</b>
<b>1.1 Vznik moderního státu</b> <b>6</b>
1.1.1 Vznik Saúdské Arábie 6
1.1.2 Formování moderního Íránu 8
<b>1.2 Konsolidace státu</b> <b>9</b>
1.2.1 Rezá šáh Pahlaví 9
1.2.2 Král Ibn Sa'úd 11
<b>1.3 Období neklidu</b> <b>12</b>
1.3.1 První desetiletí vlády Mohammada Rezy šáha 12
1.3.2 Král Sa'úd 13
<b>1.4 Reformní snahy a despotie</b> <b>14</b>
1.4.1. Mohammad Rezá šáh 14
1.4.2 Král Fajšal 16
<b>1.5 Projevy nespokojenosti spojené se snahami o islamizaci</b> <b>17</b>
1.5.1 Revoluce v Íránu 17
1.5.2 Saúdská Arábie 22
<b>2. Postavení žen v íránské a saúdské společnosti</b> <b>28</b>
2.1 Islám a postavení žen ve společnosti 29
2.2 Princip rodinné cti, segregace a zahalování 30
2.3 Vzdělání 34
2.4 Zaměstnání 37
2.5 Rodinné, dědické a trestní právo 40
2.6 Ženské hnutí, feminismus v Íránu a Saúdské Arábii 41
2.7 Íránské a saúdské veřejné mínění 48
2.8 Shrnutí 51
<b>3. Ženy v íránské a saúdské próze</b> <b>53</b>
3.1 Historický úvod 54

<b>3.2 Sociální aspekty účasti žen v literatuře</b> 55
<b>3.3 Cenzura</b> 58
<b>3.4 Literární kritika</b> 60
<b>3.5 Ženská literatura?</b> 63
<b>3.6 Historie perské a saúdské ženské prózy</b> 63
3.6.1 Írán 64
3.6.2 Saúdská Arábie 72
<b>3.7 Shrnutí</b> 77
<b>4. Komparace tematických motivů</b> 79
<b>4.1 Mezilidské vztahy</b> 81
4.1.1 Partnerské vztahy 81
4.1.1.1 První lásky 81
4.1.1.2 Neschopnost vztahu 83
4.1.1.3 Narušené vztahy a „saúdský typ neschopnosti“ 85
4.1.1.4 Rozvod 88
4.1.1.5 Bezdětnost 90
4.1.1.6 Polygynie 91
4.1.1.7 Domácí násilí a vražda ve jménu cti 92
4.1.1.8 Nemanželské dítě 93
4.1.2 Rodinné vztahy 94
4.1.2.1 Vztah s otcem 94
4.1.2.2 Vztah s matkou 96

[…]


<sup>570</sup> *Ibid.*, p. 43-50.

<sup>571</sup> *Ibid.*, p. 61-68.

<sup>572</sup> ELJÁTÍ, M. *Mádmázel Katí va čand dástán-e dígar*, p. 53-57.

<sup>573</sup> ŠÍR-MOHAMMADÍ, M. *Jek džá-je amn: haft dástán-e kútáh*, p. 10-22.

návštěvy připravuje jídlo, a když hosté odejdou, jde práť. Otec od té doby, co je v důchodu, prosedí celý den u televize. Sálí, mladší ze sester v povídce *Jek džá-je amn*<sup>574</sup> a matka malé Sáry, studovala univerzitu. Byla to její matka, kdo jí na studium ušetřil. Snažila se tak aspoň své mladší dceři zajistit lepší život. Ani to však Sálí před nuzným životem nezachránilo. Jako velice aktivní a samostatná osobnost s mnoha zájmy je vyličena Símín, bývalá manželka strýce vypravěčky v povídce *Jek šab qabl az entechábát*.<sup>575</sup> Símín studovala, zajímala se o politiku (chtěla se stát poslankyní) šila podle burdy, ... Po rozvodu se už neprovdala. Podobně jako Símín vzaly osud do svých rukou také Nijúšá a Súdábe v povídce *Áftáb mahtáb*.<sup>576</sup> Nijúšá se nejdříve provdala, aby se dostala z domu, vystudovala univerzitu a získala sebevědomí. Súdábe si díky revoluci dokázala prosadit, že půjde studovat na vysokou školu. Svě „osvobození“ dokonala, když utekla se svým milým Árašem. Hrdinka povídky *Tífús*<sup>577</sup> bude raději trávit dny i noci usilovnou prací, aby si opětovně vydělala peníze na odjezd, než by strpěla nedůstojné podmínky života ve své zemi.

Saúdské ženy mají pro svou aktivitu v saúdské společnosti menší prostor, tudíž nejsou tak činorodé jako Íránky, to se odráží i v těchto literárních dílech. Některé hrdinky se projevují dost pasivně, jako v povídkách: *Fatát al-“kamá jadžibu“*,<sup>578</sup> *Unwán Manál*,<sup>579</sup> *Mín...?*,<sup>580</sup> *Džisr Nuhá*,<sup>581</sup> až na svou hádku s Káří a Rášidem také Qamra v románu *Banát ar-Rijád*. Evidentní je kontrast mezi lenivou Munírou a jejími sestřenicemi, které dávají přednost studiu před svatbou, v povídce *Al-Banát al-lawátí lá jarğabna az-zawádž*.<sup>582</sup> Hrdinka povídky *Súruhá al-“azím“*<sup>583</sup> se na líbáncích projevila dosti aktivně (alespoň na vkus svého manžela: zajímaly ji památky, chtěla se procházet po městě), tak jí manžel hned „přitáhl uzdu“, ona si to ale uvědomuje a vadí jí to. Ženy v povídce *Zawđžat Šálih*<sup>584</sup> se horlivě angažují ve hledání nevěsty pro bratra. Hrdinka povídky *Al-Miknasa as-sihrija* (Kouzelné koště)<sup>585</sup> je odhodlaná získat zaměstnání, kvůli němuž přišla na pohovor, a udělat vše pro to, aby uspěla, což se jí nakonec podaří, i když jinak, než čekala. Stane se obchodní zástupkyní, která obchází domácnosti a snaží se prodat „zázračné“ koště. Dostává za to malou mzdu, ale z prodeje

<sup>574</sup> Ibid., p. 82-94.

<sup>575</sup> ARASTÚJÍ, Š. *Áftáb mahtáb: madžmú‘e-je dástán*, p. 1-8.

<sup>576</sup> Ibid., p. 79-93.

<sup>577</sup> ARASTÚJÍ, Š. *Tífús*.

<sup>578</sup> AL-CHAMÍS, U. *At-Tirjác: tađáris nisjawija fi džugráfiját madínat ar-Rijád*, p. 9-19.

<sup>579</sup> Ibid., p. 21-35.

<sup>580</sup> Ibid., p. 65-71.

<sup>581</sup> Ibid., p. 73-78.

<sup>582</sup> AL-BIŠR, B. *Ĥabbat al-hál: qiššaš*, p. 53-60.

<sup>583</sup> AL-CHAMÍS, U. *At-Tirjác: tađáris nisjawija fi džugráfiját madínat ar-Rijád*, p. 37-45.

<sup>584</sup> Ibid., p. 55-63.

<sup>585</sup> AL-BIŠR, B. *Ĥabbat al-hál: qiššaš*, p. 5-14.

každého kusu má slíbeno 10%. Zdá se však, že nikdo o toho úžasného pomocníka do domácnosti za vysokou cenu nestojí. Ona to nevzdává a zkouší zboží nabízet bohatým lidem přes telefon. Jednoho muže natolik pobaví, že ji nechá přijít k sobě domů na předvedení výrobku. On sice rozhodně žádné, natož „kouzelné“ koště nepotřebuje, ale k jejímu překvapení jí chce vypsát šek na její jméno. Když mu řekne, že šek musí být na jméno firmy, ona že dostane jen malou provizi, muž se diví, proč nepracuje sama na sebe. Díky němu dá výpověď a od sídla firmy odjíždí nejspíše jeho automobilem. Podnikává je také malá vypravěčka povídky *Bá'ic at al-džará'id*,<sup>586</sup> která se inspiruje svým starším bratrem a dá se do prodávání novin. Kromě Qamry studují a pracují také všechny tři kamarádky z románu *Banát ar-Rijád*. Lamís studuje lékařství. Mašá'il vystudovala informatiku a po přestěhování své rodiny do Emiratů přijala práci v tamní televizi, otec jí však nedovolil vystupovat na obrazovce. Sadím se rozhodne založit firmu na pořádání svateb a zapojí do ní i Qamru.
