**Věra Vojtíšková,**
**Moderní ženská próza v islámských zemích (Írán - Saúdská Arábie)**
**Diplomová práce**
***Oponentský posudek prof. dr Rudolf Veselý, CSc.***

Předložená magisterská práce je věnována jedné z oblastí velmi aktuálního a také často pojednávaného tematu - postavení ženy ve společnosti, kultuře a umění - konkrétně literární činnosti žen. Z tohoto rozsáhlého literárněbadatelského prostoru si vybrala oblast prosaické tvorby a díky svému studijnímu zaměření si mohla vybrat z prostoru Blízkého východu tu z jeho z mnoha dalších jiných důvodů sledovanou část, totiž Írán a Saúdskou Arábii s jejich spisovatelkami a jejich tvorbou.

Za cíl své studie si autorka vytyčila srovnání postavení žen-spisovatelek na literární scéně oněch obou států a to tak, že poskytne přehled literárních aktivit autorek prózy, vysleduje v konkrétních dílech vybraných spisovatelek thematické motivy a porovná jejich přístup k jednotlivým tematům a otázkám.

Aby mohla čtenáři usnadnit pochopení nelehkého postavení žen-spisovatelek v obou zemích, které způsobil jejich specifický politicko-sociální a morálně-ideologický vývoj, uvedla autorka práci přiměřeně stručným ale plně výstižným historickým přehledem politického vývoje obou států během 19. a 20. století, která jsou dobou postupného a také stále rostoucího nástupu žen na pole literární tvorby, z ní zvláště pak tvorby prozaické. Tento výklad tvoří první kapitolu pojednání. Druhá kapitola je věnována systematickému výkladu postavení ženy ve společnosti obou států počínaje vztahem islámu k ženě přes rodinné vztahy, možnosti vzdělání, uplatnění až k počátku a současnému stavu ženského hnutí a veřejnému pohledu na ženu. Problémové okruhy této kapitoly mají pak velmi úzký vztah k tematům, na která se spisovatelky ve svých dílech zaměřují, na která upozorňují.

Další dvě kapitoly, třetí a čtvrtá, tvoří ústřední část studie. První z nich pojednává o ženách v íránské a saúdské próze. Charakterisuje sociální roli spisovatelek, analyzuje problém cenzury, autorské a vnější, postoj kritiky k spisovatelským činům žen, otázce existence ženské literatury v úzkém smyslu literatury pro ženy. Kapitola je uzavřena velmi užitečným a zevrubným přehledem historie ženské prózy v Íránu a Saúdské Arabii.

Druhá z těchto dvou ústředních kapitol podrobně a na základě jasně vymezeného literárního materiálu (literární díla šesti spisovatelek) analyzuje komparační methodou dlouhou řadu (16, z nich některé ještě dále členěné - "Mezilidské vztahy" rozděleny do dalších 16 temat) thematických okruhů důležitých pro poznání autentického pohledu ženských pisatelek na ně. Tato část je asi nejcennějším dílem celé práce a také dílem pro autorku nejpracnějším a nejsložitějším.

V závěru, kterým vlastní výklad předmětu práce končí, autorka shrnuje roli žen spisovatelek v obou zemích, shrnuje jejich možnosti v té či oné z nich, úspěšnost jejich kritiky vztahů mezi pohlavími, ovlivnění literárního vývoje obsahově i formálně a spolu celého systému sociálních a kulturních norem v té či oné z obou zemí a s jakým ohlasem se setkává jejich aktivita mimo ně.

Práci doplňují životopisy 6 spisovatelek (3 Íránky, 3 Saúdky), jejichž literární projevy autorce posloužily jako materiál pro komparaci tematických motivů ve 4. kapitole práce.

Studie je založena na obsáhlé informační základně. Seznam použité literatury (tištěné a stažené z webu) tvoří necelých 9 stran, na nichž je uvedeno více než sto titulů použitých studií.

Vlastní text práce doplňuje bohatý a obsahově významný poznámkový aparát komentující a doplňující samotný výklad a s odkazy na použitou literaturu a prameny (tj. analysovaná literární díla).

Číst tuto práci mi činilo potěšení, nejen proto, že je napsána jasně, srozumitelně, že výklad je přehledný, v jasném logickém sledu, ale také proto, že mi umožnila seznámit se se současným literárním děním v disciplinární oblasti mně, jako tradičně vzdělanému a na dějiny zaměřenému arabistovi a trochu persianistovi, poněkud časově a tematicky vzdálených. Další radost mi působilo, že se autorce podařilo velice úspěšně a přesvědčivě zpracovat nepochybně velice složitý a různorodý materiál literární a informační. Kromě toho autorka prokázala také výborné jazykové znalosti a zkušenosti, neboť zhruba polovina použitých zdrojů je v jazyce perském nebo arabském, a to nejen vlastní studovaná literární díla, nýbrž také odborné literárněvědné a kulturněhistorické práce íránských či arabských autorů.

Práci považuji za neobyčejně zdařilou po všech stránkách; nemám k ní žádné připomínky, upozornění či doplňky, a doporučuji, aby byla postoupena k obhajobě.

V Praze dne 15. května 2008

Prof. dr. Rudolf Veselý, CSc